УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ
05.11.2024 № 233-о/д

О проведении муниципальной олимпиады по общеобразовательным
предметам во 2, 3, 4 классах начальной школы в 2024-2025 учебном году

В соответствии с приказом Управления образования администрации
Большеболдинского муниципального района от 04.02.2019 № 21/1-о/д «Об
утверждении Положения о мерах по выявлению и поддержке лиц,
проявивших выдающиеся способности среди обучающихся образовательных
организаций Большеболдинского муниципального района»

приказываю:

1.Провести — муниципальную олимпиаду по общеобразовательным
предметам (далее — олимпиада) во 2, 3, 4 классах начальной школы в
следующие сроки:

- ОРКСЭ 4 класс - 15 ноября 2024 года;
- русский язык 2,3,4 классы — 19 ноября 2024 года;
- окружающий мир 2,3,4 классы — 26 ноября 2024 года;
- математика 2,3,4 классы — 28 ноября 2024 года;
- литература 2,3,4 классы — 29 ноября 2024 года;
- английский язык 4 класс — 17 декабря 2024 года.

2.Утвердить прилагаемое Положение о проведении олимпиады.

3.Определить местами проведения олимпиады общеобразовательные
организации, в которых обучаются участники олимпиады.

4.Заведующему ИДК Управления образования Р.А. Стыраневской:
4.1.провести организационно-методическую работу по подготовке

олимпиадных заданий;
4.2.организовать работу предметных жюри по проверке работ

участников олимпиады.

5.Руководителям образовательных организаций обеспечить
объективность в проведении олимпиады и проверке олимпиадных заданий.

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Н.И. Шорин

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования

администрации Большеболдинского
муниципального округа
от 05.11.2024 № 233-о/д

Положение
о муниципальной олимпиаде по общеобразовательным предметам

во 2, 3, 4 классах начальной школы в 2024-2025 учебном году

1. Общие положения
12 Муниципальная олимпиада младших школьников по общеобразовательным

предметам (далее — олимпиада) проводится Управлением образования администрации
Большеболдинского муниципального округа.

2. Олимпиада проводится по учебным предметам: математика, литературное
чтение, русский язык, окружающий мир, английский язык, ОРКСЭ.

3. Данное положение определяет цели; задачи; сроки проведения; порядок
организации и проведения; руководство и методическое обеспечение; финансирование;
подведение итогов и награждение победителей олимпиады.

2. Цели и задачи
Целью проведения муниципальной олимпиады младших школьников по

общеобразовательным предметам является выявление талантливых ШКОЛЬНИКОВ,

способных к достижению высоких результатов в интеллектуальном труде, повышение
интереса к изучаемым предметам.

Задачи олимпиады:
о развитие у младших школьников интереса к изучаемым предметам;
е выявление одарённых детей;
е активизация внеклассной и внешкольной работы;
® предоставление возможности учащимся соревноваться в масштабах, выходящих за

рамки школы;
® повышение квалификации учителей начальных классов;
е развитие сотрудничества и расширение взаимодействия между учащимися и

преподавателями разных школ Большеболдинского муниципального округа.

3. Порядок и организация проведения олимпиады
3.1. Олимпиада проводится в два этапа:
1 этап - школьный - проводится по текстам, утвержденным методическим

объединением учителей начальных классов округа. В школьном туре участвуют
победители и призёры классного тура.

П этап - муниципальный - проводится среди победителей школьного этапа по
текстам, утвержденным оргкомитетом по организации и проведению муниципального
этапа. В муниципальной олимпиаде участвуют победители и призёры школьного тура.

3.2. Время выполнения олимпиадных заданий - 40 минут.
3.3. Местами проведения олимпиады являются общеобразовательные организации, в

которых обучаются участники олимпиады.

4. Руководство и методическое обеспечение олимпиады
4.1. Общее руководство проведением муниципальной олимпиадой младших

школьников по общеобразовательным предметам осуществляется ИДК Управления
образования администрации Большеболдинского муниципального округа.

4.2. Оргкомитет по проведению олимпиады включает в себя представителей
Управления образования, руководителя методического объединения учителей начальных
классов Большеболдинского муниципального округа.

4.3. Оргкомитет по проведению олимпиады:
° определяет формы, порядок, сроки и место проведения олимпиады;
° подбирает необходимые материалы для проведения олимпиады и обобщает

итоги олимпиады;
° утверждает состав предметных жюри;
° вносит предложения по порядку проведения олимпиады.
4.4. Предметные жюри:
° разрабатывают критерии оценивания олимпиадных заданий;
° проводят проверку работ участников олимпиады;
° оценивают результаты практических заданий;
° обобщают опыт проведения олимпиад по учебным предметам;
° представляют в оргкомитет олимпиады отчет об итогах проведения

олимпиады по предметам;
° определяют победителей и распределяют призовые места;
° вносят предложения по порядку проведения олимпиады.

5. Подведение итогов олимпиады и награждение победителей
5.1. На всех этапах проведения олимпиады по результатам, показанным

участниками, определяются победители.
5.2. Порядок награждения победителей определяют:
° по итогам школьного тура - администрация  общеобразовательного

учреждения;
° по итогам муниципального этапа - Управление образования администрации

Большеболдинского муниципального округа.

Состав оргкомитета по проведению олимпиад
Председатель и ответственный за организацию и проведение олимпиады младших

школьников: Стыраневская Раиса Алексеевна — заведующий ИДК Управления
образования администрации Большеболдинского муниципального округа.
Члены оргкомитета:

-Четвертакова Надежда Ивановна — руководитель РМО учителей начальных классов,
учитель начальных классов МБОУ «Б-Болдинская средняя школа им. А.С. Пушкина»;

-Богданова Лариса Александровна — заместитель директора по УВР МБОУ «Б-
Болдинская средняя школа им. А.С. Пушкина».

Состав жюри муниципальных олимпиад
РУССКИЙ ЯЗЫК

-Ромашова Марина Михайловна — учитель начальных классов МБОУ «Б-Болдинская
средняя школа им. А.С. Пушкина», председатель;

-Быстрова Инна Викторовна — учитель начальных классов МБОУ «Б-Болдинская
средняя школа им. А.С. Пушкина»;

-Горохова Елена Александровна — учитель начальных классов МБОУ «Б-Болдинскаясредняя школа им. А.С. Пушкина».
ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ

-Ромашова Марина Михайловна — учитель начальных классов МБОУ «Б-Болдинскаясредняя школа им. А.С. Пушкина», председатель;
"Быстрова Инна Викторовна — учитель начальных классов МБОУ «Б-Болдинскаясредняя школа им. А.С. Пушкина»;
Горохова Елена Александровна — учитель начальных классов МБОУ «Б-Болдинскаясредняя школа им. А.С. Пушкина».

МАТЕМАТИКА
-Муратова Татьяна Петровна — учитель начальных классов МБОУ «Б-Болдинскаясредняя школа им. А.С. Пушкина», председатель;

-Шаргаева Ольга Владимировна — учитель начальных классов МБОУ «Б-Болдинская
средняя школа им. А.С. Пушкина»;

-Линёва А.А. — учитель начальных классов МБОУ «Б-Болдинская средняя школа им.
А.С. Пушкина».

ОКРУЖАЮЩИЙ МИР
-Смолькина Надежда Анатольевна — учитель начальных классов МБОУ «Б-

Болдинская средняя школа им. А.С. Пушкина», председатель;
-Линёва Анна Алексеевна — учитель начальных классов МБОУ «Б-Болдинская

средняя школа им. А.С. Пушкина»;
-Левова Наталья Валерьевна — учитель начальных классов МБОУ «Б-Болдинская

средняя школа им. А.С. Пушкина».
АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК

-Серова Мария Ивановна — учитель английского языка МБОУ «Б-Болдинская средняя
школа им. А.С. Пушкина», председатель;

-Бодякшина — Татьяна — Валентиновна — — учитель английского языка
МБОУ «Б-Болдинская средняя школа им. А.С. Пушкина»;

-Мосягин Алексей Николаевич — учитель английского языка МБОУ «Б-Болдинская
средняя школа им. А.С. Пушкина».

ОРКСЭ
-Линёва Анна Алексеевна — учитель начальных классов МБОУ «Б-Болдинская

средняя школа им. А.С. Пушкина», председатель;
-Быстрова Инна Викторовна — учитель начальных классов МБОУ «Б-Болдинская

средняя школа им. А.С.Пушкина»;
-Шаргаева Ольга Владимировна — учитель начальных классов МБОУ «Б-Болдинская

средняя школа им. А.С.Пушкина».